1-O reajuste que originou este Termo de Apostilamento teve por base:

-Cláusula sétima do contrato 03/2024;

-Art. 25, § 7º e art. 92,V,  da lei 14.133/2021;

2-Considerando o cálculo realizado, o reajuste requerido promoverá o seguinte:

-Valor Global para fins de prorrogação de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) para R$ 10.097,25 (dez
mil e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos);
- Até a vigência do contrato (13/05/2025), faz-se necessário o reforço no empenho no montante de R$ R$
671,30 (seiscentos e setenta e um reais e trinta centavos).
3-Por se tratar de Reajuste , realizado por apostilamento (art. 136 da lei 14.133/2021), não se faz
necessário o envio do processo a consultoria jurídica da união, tendo o setor responsável atendido todas as
diretrizes da referida lei.

[...]

ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0157.00/2025 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
ARAGOIÂNIA - GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (um) Caminhonete - cabine dupla, tombamento 384.868-7, avaliada em
R$205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), e pertencente ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA:
14/05/2025. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVAS F.

13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - JOÃO PESSOA/PB

[...]

ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0055.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF E MUNICIPIO DE
ARARA - PB. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa à
DONATÁRIA o bem avaliado no valor total de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)
e pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade 13ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (uma) RETROESCAVADEIRA, tombamento nº
373.243-0, fabricante: XCMG, modelo: XC870BRI, chassi: XUG08703LRPA01742,
ano/modelo 2024/2024.

[...]

ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0090.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF E MUNICIPIO DE
TAVARES - PB. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa à
DONATÁRIA o bem avaliado no valor total de R$ 250.740,00 (duzentos e cinquenta mil e
setecentos e quarenta reais) e pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (um) Trator agrícola 80
CV - marca Mahindra, modelo Mahindra 6075 4WD, chassi MBNYHBKYVRNC03186,
tombamento nº 373.156-3 e 01 (um) Trator agrícola 80 CV - marca Mahindra, modelo

[...]

ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0100.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF E MUNICIPIO DE
MATO GROSSO / PB - PB. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente
instrumento, doa à DONATÁRIA o bem avaliado no valor total de R$ 637.000,00 (seiscentos
e trinta e sete mil reais) e pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (um) Caminhão Tanque
Pipa 12.000 litros, 290 cv, combustível diesel, fabricante IVECO, ano/modelo 2023/TECTOR
24-280, CHASSI 93ZE62LMZP8702027, placa TPD-2B60, RENAVAM 01421782798,